
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:   Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  ed  evolutiva  del
software "HEMANET" in uso presso la U.O.C. Ematologia con Trapianto dell¿Ospedale S.
Maria Goretti di Latina, per l'anno 2024

Struttura:
UOC - Flussi Informativi, ICT e Innovazioni di 
Processo

Responsabile del procedimento: Giorgia Caponera

Dirigente Struttura: Walter Battisti

Proposta N° 2141 del 23/10/2024 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 502020106: AUT.19.46-2024
NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica ed
evolutiva del software “HEMANET” in uso presso la U.O.C. Ematologia con
Trapianto dell’Ospedale S. Maria Goretti di Latina, per l'anno 2024

IL RESPONSABILE DELLA UOC FLUSSI INFORMATIVI, ICT ED INNOVAZIONI DI
PROCESSO

VISTA la Delibera n. 389 del 03/07/2024 del Commissario straordinario della ASL di
Latina, con cui sono stati individuati gli atti rientranti nell’ambito delle Determinazioni
Dirigenziali,  da  adottare  direttamente  e  autonomamente  dai  Direttori/Responsabili
delle strutture aziendali, tra cui le forniture di beni e servizi fino al valore della soglia
europea;

PREMESSO  che presso  la  U.O.C.  Ematologia con Trapianto  dell’Ospedale S.  Maria
Goretti  di Latina è operativo un sistema di informatizzazione che coinvolge tutte le
funzioni di reparto, denominato “HEMANET”, di proprietà della EDP Progetti S.r.l.;

VISTA la nota Prot. 88114 del 21/09/2024 del Responsabile della UOC Ematologia con
Trapianto dell’Ospedale S. Maria Goretti di Latina, con la quale viene chiesto il rinnovo
del  contratto  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  del  software  gestionale
HEMANET, indispensabile per il corretto funzionamento del sistema di gestione delle
attività di reparto e ambulatorio;

PREMESSO che con nota acquisita  agli  atti  con Prot.  n.  97537 del  17.10/2024 la
società  EDP  Progetti  S.r.l.  ha  dichiarato  che  il  software  denominato  HEMAnet
(applicativo per la gestione del paziente in cura onco-ematologica), è di sua esclusiva
proprietà  intellettuale  e  che  ne  detiene  i  diritti  commerciali  e  di
assistenza/manutenzione sullo stesso applicativo;

VISTO  l’art.50 del  D.Lgs.  36/2023 che al  comma 1,  lett.  b) prevede: “affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla stazione
appaltante”;

VISTO l’art.49 del  D.Lgs.  36/2023 che al  comma 4,  prevede “In casi  motivati  con
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di
accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il  contraente  uscente  può  essere
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.”

VISTO che,  in  adempimento  agli  obblighi  di  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  dei
contratti,  a  partire  dal  1  gennaio  2024,  è  obbligatorio  l’utilizzo  di  piattaforme  di
approvvigionamento digitale certificate (e-procurement) per espletare le procedure di
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici;

DATO ATTO che in data 17/10/2024 questa UOC ha avviato una RDO di tipo trattativa
diretta n. 4741957 sulla piattaforma Telematica MEPA invitando la Ditta EDP Progetti
S.r.l. (P.I. 01314820216) a trasmettere la miglior offerta economica riservata alla Asl di
Latina per la fornitura Servizio di manutenzione e assistenza tecnica ed evolutiva del
software “HEMANET”;

DATO ATTO 

1



- che entro il  termine perentorio  del  21/10/2024 la ditta  ha trasmesso offerta
economica;

- che l’offerta economica presentata, è pari a € 5.200,00 (Iva esclusa)

ACCERTATO
- Che la Soc. EDP Progetti S.r.l. è già fornitrice della ASL di Latina per Servizio di

manutenzione e assistenza tecnica ed evolutiva del software “HEMANET” e che
la UOC Ematologia con Trapianto dell’Ospedale S. Maria Goretti di Latina non ha
mai manifestato problemi con la stessa anzi ne ha chiesto il rinnovo con propria
nota n. 88114 del 21/09/2024;

- Che il software denominato HEMAnet, è di esclusiva proprietà intellettuale della
ditta  EDP  Progetti  S.r.l  e  che  ne  detiene  i  diritti  commerciali  e  di
assistenza/manutenzione;

- Che l’offerta presentata dalla ditta sopra citata, è stata valutata, esaminata e
ritenuta tecnicamente valida, nonché economicamente congrua;

- Che allo stato non esistono prezzi di riferimento ex DL 66/2014, per i servizi di
cui al presente atto;

- Che  i  servizi  di  cui  al  presente  atto  non  sono  contemplati  nel  DPCM  del
24/12/2015;

- Che  trattandosi  di  affidamento  di  “mera  fornitura”  e  in  assenza  di  rischi
interferenziali non è necessario predisporre il DUVRI aziendale e non sussistono
oneri per la sicurezza che incidano sul costo finale ex art. 26 comma 6 e comma
3 bis del D.lgs 81/2008;

PRECISATO che  il  CIG  verrà  acquisito  sulla  piattaforma  di  e-procurement
www.acquistiinretepa.it al termine della procedura di affidamento diretto;

 DETERMINA

PER  QUANTO su  premesso  e  per  le  motivazioni  esposte,  che  qui  si  intendono
integralmente riportate

 Di  approvare  l’offerta  della  Soc.  EDP  Progetti  S.r.l.  (P.IVA  01314820216)  in
risposta alla RDO 4741957 e di affidare alla stessa, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) del Dlgs 36/2023, la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza
tecnica  ed  evolutiva  del  software  “HEMANET”  per  l’anno  2024  al  costo
complessivo di € 5.200,00 (IVA esclusa);

• Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento verrà acquisito sulla piattaforma
di  e-procurement  www.acquistiinretepa.it al  termine  della  procedura  di
affidamento diretto;

 Di  dare atto  che l’importo  complessivo  di  cui  sopra  pari  ad  €  6.344,00 IVA
inclusa,  dovrà  essere  imputato  sul  conto  economico  502020106  “Servizi  di
assistenza informatica” dell’esercizio 2024;

 Di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Caponera Giorgia in servizio presso la OUC
proponente; 

 Di nominare DEC Sig. Marco Adragna in servizio presso la OUC proponente; 
 Di dare atto che, in ordine agli  adempimenti  derivanti  dalle previsioni  di  cui

all’art. 1 comma 32 della L. 190/12 recante “Disposizioni per la Prevenzione e la
Repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e
dall’art.  37  D.Lgs.  33/13,  circa  la  trasparenza  della  P.A.,  la  deliberazione  in
oggetto e le informazioni previste dalla citata normativa, verranno pubblicate
sul sito istituzionale dell’Ente, all’esito dell’adozione del presente atto;

 Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento attesa 
l’urgenza.

2



Con la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Responsabile  del  procedimento  e/o  il
Dirigente  attestano,  inoltre,  l'assenza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  della
normativa vigente e del Codice di Comportamento.

         

Il Responsabile del Progetto
         Dott.ssa Giorgia Caponera

Il Direttore
U.O.C. Flussi Informativi, ICT ed Innovazioni di Processo

Ing. Walter Battisti 

3


		2024-10-26T12:48:08+0200
	BATTISTI WALTER


		2024-10-26T12:49:06+0200
	protocollo




